
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N 78 del 28 dicembre 2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO  
 
OGGETTO: Definizione procedimento fornitura dei servizi delle Agenzie di stampa per l’esercizio 2015 e 
approvazione linee di indirizzo per il biennio 2016-2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE l’art. 9 dello Statuto della Regione Calabria individua nel diritto all’informazione costante, obiettiva e 
nel rispetto del pluralismo delle fonti, uno dei presupposti fondamentali volti a garantire la più ampia 
informazione del cittadino su tutte le attività istituzionali dell’Ente, nonché la partecipazione alla vita della 
Regione; 
CHE uno dei canali di cui si è avvalso il Consiglio regionale è stato quello delle Agenzie di stampa che, 
mediante la diffusione di notiziari nazionali e regionali con tutti i servizi connessi, ha assicurato uno 
strumento indispensabile a supporto dell’attività del Consiglio regionale e di tutte le sue articolazioni, 
permettendo un’informazione tempestiva, certa nella sua provenienza e capillare sui temi di carattere 
istituzionale, amministrativo ed economico di livello nazionale e regionale; 
 
RITENUTO necessario procedere alla definizione, per l’anno 2015, nei limiti della disponibilità di 
bilancio, al relativo pagamento secondo i termini delle convenzioni vigente nell’anno 2014, con la 
riduzione richiesta del 20% e considerando un ulteriore abbattimento del costo totale pari al 46,55% per 
come indicato dal segretario Generale e dal Settore legale dell’ente; 
 
RILEVATO che, per quanto indicato nel punto precedente, le risorse necessarie a copertura del 2015 
ammontano ad euro 149.466,55 (iva inclusa) con un costo per ciascuna Agenzia quantificato nel 
riepilogo allegato alla presente deliberazione; 
 
VALUTATO che le esigenze di razionalizzazione della spesa e di contenimento dei costi impongono per 
la fornitura dei servizi di agenzia di stampa una  diminuzione complessiva della spesa rispetto all’anno 
2014, effettuata in ragione delle nuove modalità organizzative che l’Ente intende adottare per la gestione 
dei servizi, nonché  in considerazione della riduzione nella X legislatura del numero dei Consiglieri 
regionali da cinquanta  a trenta; 
 
RITENUTO che i servizi resi dalla Agenzie di stampa possono rientrare tra quelli previsti dall’art. 57, co. 
2, lett. b) del D.lgs 163/2006 che, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di 
diritti esclusivi, consente l’aggiudicazione con procedura negoziata senza preliminare pubblicazione di 
un bando di gara; 
 
su proposta dell’Ufficio Stampa 
 
a voti unanimi  

 
D E L I B E R A 

per le considerazioni e finalità espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 



2 

 

 di impegnare la somma complessiva di euro 149.466,55 (iva inclusa) a copertura dei servizi resi 
nell’anno 2015 sul cap. 5 art. 2 sub 310 demandando all’Ufficio Stampa ed al Settore 
Provveditorato Economato e Contratti, per quanto di rispettiva competenza, l’adozione di tutti gli 
atti necessari per pervenire alla corresponsione di quanto dovuto alle Agenzie di Stampa; 

 di incaricare l’Ufficio Stampa per la  predisposizione  della manifestazione di interesse volta 
all’individuazione delle Agenzie di stampa alle quali affidare i servizi sopra specificati che sarà 
oggetto di successiva approvazione da parte di questo Ufficio di Presidenza; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, all’Ufficio Stampa, al 
Settore Provveditorato Economato e Contratti ed al Settore Bilancio e Ragioneria per il seguito di 
competenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


